



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC**

Parecer nº 048/2024-DLC/PMC

Processo Administrativo nº 067/2023-PMC

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2024,

O Processo em epígrafe trata de uma solicitação da **Secretaria Municipal de Saúde**, mediante o **Ofício nº 048/2024-GAB/SEMUS**, cujo objeto é aquisição de **Medicamentos e Correlatos**, por meio de adesão à **Ata de Registro de Preços nº 002/2024**, da **Prefeitura Municipal de Goiatins/TO**.

A **Assessoria Técnica de Saúde**, da **Prefeitura Municipal de Carolina** elaborou o **Termo de Referência** e a **Divisão de Compras** realizou a **pesquisa de preços** no mercado, conforme **Mapa de Apuração**:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

MAPA DE APURAÇÃO - Medicamentos e Correlatos

A	AMAZONIA HOSPITALAR LTDA	CNPJ: 01.163.981/0001-50
B	DINÂMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI EPP	CNPJ: 28.868.821/0001-63
C	DISTRIBUIDORA VIDA LTDA	CNPJ: 03.460.198/0001-84

Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	A		B		C		Média	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG	COMP	35.000	0,03	1.050,00	0,03	1.050,00	0,02	700,00	0,03	1.050,00
2	ACIDO FOLICO 5MG CX C/ 30COMP	CX	700	1,45	1.015,00	1,49	1.043,00	1,52	1.064,00	1,49	1.043,00
3	ALBENDAZOL SUSP 10ML	FR	1.500	1,77	2.655,00	1,82	2.730,00	1,85	2.775,00	1,81	2.715,00
4	AMBROXOL ADULTO 100ML	FR	1.000	4,92	4.920,00	5,04	5.040,00	5,13	5.130,00	5,03	5.030,00
5	AMBROXOL PEDIATRICO 100ML	FR	1.000	4,39	4.390,00	4,50	4.500,00	4,58	4.580,00	4,49	4.490,00
6	AMOXICILINA 250 MG SUSP. FRASC. 60 ML	FR	1.000	5,92	5.920,00	6,07	6.070,00	6,18	6.180,00	6,06	6.060,00
7	ATENOLOL 50MG	COMP	13.000	0,07	910,00	0,07	910,00	0,05	650,00	0,06	780,00
8	AZITROMICINA 500 MG COMP	COMP	4.000	1,03	4.120,00	1,06	4.240,00	1,08	4.320,00	1,06	4.240,00
9	AZITROMICINA 600 MG SUSP	FR	1.000	8,79	8.790,00	9,02	9.020,00	9,18	9.180,00	9,00	9.000,00
10	BROMOPRIDA GOTAS	FR	750	3,00	2.250,00	3,08	2.310,00	3,13	2.347,50	3,07	2.302,50
11	BUDESONIDA 50 MCG	FR	400	33,50	13.400,00	34,05	13.620,00	35,63	14.252,00	34,39	13.756,00
12	BUSCOPAN COMPOSTO GOTAS	FR	400	6,63	2.652,00	6,81	2.724,00	6,93	2.772,00	6,79	2.716,00
13	BUSCOPAN SIMPLES GOTAS	FR	300	3,30	990,00	3,39	1.017,00	3,45	1.035,00	3,38	1.014,00
14	CAPTOPRIL 25 MG	COMP	13.000	0,03	390,00	0,03	390,00	0,02	260,00	0,03	390,00
15	CEFALEXINA 250 MG SUSP 60 ML	FR	1.000	12,00	12.000,00	12,31	12.310,00	12,53	12.530,00	12,28	12.280,00
16	CETOCONAZOL 200 MG	COMP	750	0,36	270,00	0,37	277,50	0,37	277,50	0,37	277,50
17	CETOCONAZOL CREME 30G	TB	500	4,40	2.200,00	4,52	2.260,00	4,60	2.300,00	4,51	2.255,00
18	COMPLEXO B GOTAS 20 ML	FR	500	3,75	1.875,00	3,85	1.925,00	3,92	1.960,00	3,84	1.920,00
19	DEXCLORFENIRAMINA XAROPE 100ML	FR	1.000	2,38	2.380,00	2,44	2.440,00	2,48	2.480,00	2,43	2.430,00
20	DIPIRONA 500 MG COMP	COMP	10.000	0,16	1.600,00	0,16	1.600,00	0,17	1.700,00	0,16	1.600,00
21	DIPIRONA GOTAS	FR	1.250	1,24	1.550,00	1,27	1.587,50	1,30	1.625,00	1,27	1.587,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

22	ESPIRAMICINA 500 MG COMP	COMP	2.500	7,29	18.225,00	7,49	18.725,00	7,62	19.050,00	7,47	18.675,00
23	GLIBENCLAMIDA 5 MG	COMP	22.500	0,03	675,00	0,03	675,00	0,03	675,00	0,03	675,00
24	GLYCINE MAX CAPS	CAPS	1.500	5,33	7.995,00	5,46	8.190,00	5,56	8.340,00	5,45	8.175,00
25	HIDROXIDO DE ALUMINIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + SIMETICONA	FR	1.750	3,82	6.685,00	3,92	6.860,00	3,99	6.982,50	3,91	6.842,50
26	IBUPROFENO GOTAS 50MG/ML 30ML	FR	1.000	2,75	2.750,00	2,82	2.820,00	2,87	2.870,00	2,81	2.810,00
27	IMIQUIMODE CREME 50 MG/G	TB	300	31,84	9.552,00	32,36	9.708,00	33,87	10.161,00	32,69	9.807,00
28	LOZARTANA POTASSICA 50 MG	COMP	47.000	0,07	3.290,00	0,07	3.290,00	0,07	3.290,00	0,07	3.290,00
29	METFORMINA 500 MG	COMP	4.000	0,16	640,00	0,16	640,00	0,17	680,00	0,16	640,00
30	METILDOPA 250 MG	COMP	7.500	0,74	5.550,00	0,76	5.700,00	0,77	5.775,00	0,76	5.700,00
31	METILDOPA 500 MG	COMP	4.000	1,47	5.880,00	1,51	6.040,00	1,53	6.120,00	1,50	6.000,00
32	METRONIDAZOL CREME VAGINAL 50GR C/10 APLICADOR	TB	400	7,55	3.020,00	7,74	3.096,00	7,88	3.152,00	7,72	3.088,00
33	MICONAZOL CREME VAGINAL 80GR C/10 APLICADOR	TB	500	9,17	4.585,00	9,41	4.705,00	9,58	4.790,00	9,39	4.695,00
34	NEOMICINA + BACITRACINA 10 GR	TB	750	3,09	2.317,50	3,17	2.377,50	3,23	2.422,50	3,16	2.370,00
35	NIFEDIPINO 10 MG	COMP	4.000	0,12	480,00	0,12	480,00	0,12	480,00	0,12	480,00
36	NIFEDIPINO 20 MG	COMP	5.000	0,19	950,00	0,19	950,00	0,19	950,00	0,19	950,00
37	NIMESULIDA 100 MG	COMP	8.000	0,11	880,00	0,11	880,00	0,11	880,00	0,11	880,00
38	NISTATINA CREME VAGINAL 60GR	TB	600	6,26	3.756,00	6,43	3.858,00	6,54	3.924,00	6,41	3.846,00
39	OMEPRAZOL 20MG	COMP	5.000	0,05	250,00	0,05	250,00	0,06	300,00	0,05	250,00
40	PARACETAMOL 200 MG GOTAS 15ML	FR	1.500	1,49	2.235,00	1,53	2.295,00	1,56	2.340,00	1,53	2.295,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

41	PARACETAMOL 500 MG	COMP	10.000	0,12	1.200,00	0,12	1.200,00	0,12	1.200,00	0,12	1.200,00
42	PERMETRINA 5% LOÇÃO	FR	400	4,90	1.960,00	5,03	2.012,00	5,12	2.048,00	5,02	2.008,00
43	PREDNISOLONA XAROPE	FR	600	7,59	4.554,00	7,78	4.668,00	7,92	4.752,00	7,76	4.656,00
44	PREDNISONA 20 MG	COMP	1.500	0,20	300,00	0,20	300,00	0,21	315,00	0,20	300,00
45	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	ENV	1.000	1,19	1.190,00	1,22	1.220,00	1,24	1.240,00	1,22	1.220,00
46	SALBUTAMOL SPRAY (AEROLIN)	FR	500	13,84	6.920,00	14,20	7.100,00	14,45	7.225,00	14,16	7.080,00
47	SECNIDAZOL 1000 G	COMP	1.500	1,32	1.980,00	1,36	2.040,00	1,38	2.070,00	1,35	2.025,00
48	SIMETICONA GOTAS 10ML	FR	3.000	1,98	5.940,00	2,03	6.090,00	2,07	6.210,00	2,03	6.090,00
49	SINVASTATINA 20 MG	COMP	7.000	0,12	840,00	0,12	840,00	0,12	840,00	0,12	840,00
50	SULFADIAZINA 500 MG COMP	COMP	2.500	0,77	1.925,00	0,79	1.975,00	0,80	2.000,00	0,79	1.975,00
51	SULFATO FERROSO CPR	COMP	20.000	0,05	1.000,00	0,05	1.000,00	0,06	1.200,00	0,05	1.000,00
52	TECLOZANA 10 ML	FR	500	19,60	9.800,00	20,48	10.240,00	21,43	10.715,00	20,50	10.250,00
53	TECLOZANA 500 MG COMP	COMP	500	9,59	4.795,00	9,48	4.740,00	10,02	5.010,00	9,70	4.850,00
54	ACICO ASCORBICO 100 MG / 5 ML INJ	AMP	2.500	1,22	3.050,00	1,25	3.125,00	1,27	3.175,00	1,25	3.125,00
55	ÁCIDO TRANEXAMICO INJ 50 MG/ML	AMP	1.500	4,89	7.335,00	5,02	7.530,00	5,11	7.665,00	5,01	7.515,00
56	ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML CX/C 200	AMP	2.500	0,37	925,00	0,38	950,00	0,39	975,00	0,38	950,00
57	ÁGUA PARA INJEÇÃO 500 ML FRASCO/BOLSAS SISTEMA FECHADO	FR	1.500	6,57	9.855,00	6,74	10.110,00	6,86	10.290,00	6,72	10.080,00
58	ALCOOL 70% 1000ML	FR	1.000	6,36	6.360,00	6,52	6.520,00	6,64	6.640,00	6,51	6.510,00
59	AMIODARONA 50 MG/ML COM 100 AMPOLAS 3 ML	AMP	1.000	3,75	3.750,00	3,85	3.850,00	3,92	3.920,00	3,84	3.840,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

60	AMPICILINA 1G INJ	FR	600	4,84	2.904,00	4,96	2.976,00	5,05	3.030,00	4,95	2.970,00
61	AMPICILINA 500 MG INJ	FR	600	4,43	2.658,00	4,54	2.724,00	4,62	2.772,00	4,53	2.718,00
62	ARGIROL COLÍRIO 10% 5 ML	FR	6	24,50	147,00	24,83	148,98	25,98	155,88	25,10	150,60
63	BROMOPRIDA 5 MG INJ 2ML	AMP	1.250	1,32	1.650,00	1,36	1.700,00	1,38	1.725,00	1,35	1.687,50
64	BUSCOPAM COMPOSTO INJ AMP 5 ML	AMP	2.500	2,31	5.775,00	2,37	5.925,00	2,42	6.050,00	2,37	5.925,00
65	CEFALOTINA 1G INJ	FR	1.500	4,96	7.440,00	5,09	7.635,00	5,18	7.770,00	5,08	7.620,00
66	CEFTRIAXONA 1G INJ	FR	2.000	4,76	9.520,00	4,88	9.760,00	4,97	9.940,00	4,87	9.740,00
67	CETOPROFENO 100 MG SOL/INJ	FR	1.500	2,80	4.200,00	2,87	4.305,00	2,93	4.395,00	2,87	4.305,00
68	CIPROFLOXACINO 2 MG/ML INJETAVEL 100ML	FR	1.500	12,46	18.690,00	12,79	19.185,00	13,01	19.515,00	12,75	19.125,00
69	CLINDAMICINA 150MG/ML	AMP	1.750	3,75	6.562,50	3,85	6.737,50	3,92	6.860,00	3,84	6.720,00
70	CLOREXIDINA 2% 1000 ML TÓPICA	FR	50	16,90	845,00	18,31	915,50	19,16	958,00	18,12	906,00
71	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% 1000 ML	FR	50	19,76	988,00	20,27	1.013,50	20,63	1.031,50	20,22	1.011,00
72	COLÍRIO ANESTESICO	UNID	7	13,10	91,70	13,44	94,08	13,68	95,76	13,41	93,87
73	COLÍRIO ATROPINA 0,5%	FR	10	12,14	121,40	12,46	124,60	12,68	126,80	12,43	124,30
74	COMPLEXO B INJ 2ML	AMP	4.000	1,37	5.480,00	1,41	5.640,00	1,44	5.760,00	1,41	5.640,00
75	DEXAMETASONA 2 MG INJ	AMP	1.250	0,93	1.162,50	0,95	1.187,50	0,97	1.212,50	0,95	1.187,50
76	DEXAMETASONA 4 MG INJ	AMP	4.000	2,27	9.080,00	2,33	9.320,00	2,37	9.480,00	2,32	9.280,00
77	DICLOFENACO INJ 75 MG INJ	AMP	3.000	1,26	3.780,00	1,29	3.870,00	1,31	3.930,00	1,29	3.870,00
78	DIPIRONA 500 MG INJ	AMP	4.000	1,24	4.960,00	1,27	5.080,00	1,30	5.200,00	1,27	5.080,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

79	DRAMIN B6 DL	AMP	500	18,30	9.150,00	19,08	9.540,00	19,97	9.985,00	19,12	9.560,00
80	ETILEFRINA (EFORTIL) 10 MG/ML	AMP	400	1,81	724,00	1,86	744,00	1,89	756,00	1,85	740,00
81	FITOMENADIONA 10 MG/ML	AMP	1.600	1,63	2.608,00	1,67	2.672,00	1,70	2.720,00	1,67	2.672,00
82	FLEET ENEMA 130ML	FR	750	8,52	6.390,00	8,75	6.562,50	8,90	6.675,00	8,72	6.540,00
83	FUROSEMIDA INJ 2ML	AMP	1.500	1,43	2.145,00	1,46	2.190,00	1,49	2.235,00	1,46	2.190,00
84	GLICOSE 50% 10ML INJ	AMP	1.500	0,66	990,00	0,68	1.020,00	0,69	1.035,00	0,68	1.020,00
85	HIDRALAZINA 20 MG/ ML	AMP	1.250	7,64	9.550,00	7,84	9.800,00	7,98	9.975,00	7,82	9.775,00
86	HIDROCORTISONA 100 MG INJ	FR	1.500	3,67	5.505,00	3,77	5.655,00	3,84	5.760,00	3,76	5.640,00
87	HIDROCORTISONA 500 MG INJ	FR	2.500	6,61	16.525,00	6,78	16.950,00	6,90	17.250,00	6,76	16.900,00
88	KOLLAGENASE+CLORAFENICOL 30GR POMADA	TB	500	15,67	7.835,00	16,08	8.040,00	16,37	8.185,00	16,04	8.020,00
89	LEVODROPROPIZINA 6 MG/ML SUSP	FR	600	36,50	21.900,00	35,06	21.036,00	36,69	22.014,00	36,08	21.648,00
90	LIDOCAINA 2% GEL 30GR	TB	1.500	4,35	6.525,00	4,46	6.690,00	4,54	6.810,00	4,45	6.675,00
91	LIDOCAINA 2% INJ 20 ML	FR	1.500	6,05	9.075,00	6,21	9.315,00	6,32	9.480,00	6,19	9.285,00
92	METOCLOPRAMIDA INJ 2ML	AMP	2.000	0,91	1.820,00	0,94	1.880,00	0,95	1.900,00	0,93	1.860,00
93	OLEO AGE 100ML	FR	750	4,93	3.697,50	5,06	3.795,00	5,15	3.862,50	5,05	3.787,50
94	ÓLEO MINERAL 100 ML	FR	250	4,64	1.160,00	4,76	1.190,00	4,84	1.210,00	4,75	1.187,50
95	OMEPRAZOL 40 MG INJ	FR- AMP	2.500	8,34	20.850,00	8,56	21.400,00	8,71	21.775,00	8,54	21.350,00
96	ONDANSETRONA 2MG/ML 2ML INJ.	AMP	2.500	1,88	4.700,00	1,93	4.825,00	1,96	4.900,00	1,92	4.800,00
97	PENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI	FR	2.500	7,03	17.575,00	7,21	18.025,00	7,34	18.350,00	7,19	17.975,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

98	PIRACETAM INJ 1000 MG/5ML	AMP	1.750	11,50	20.125,00	11,80	20.650,00	12,01	21.017,50	11,77	20.597,50
99	POVIDINE TÓPICO 1000ML	LT	75	35,92	2.694,00	34,05	2.553,75	35,63	2.672,25	35,20	2.640,00
100	PROMETAZINA INJ 2ML	AMP	1.500	2,78	4.170,00	2,85	4.275,00	2,90	4.350,00	2,84	4.260,00
101	SIMETICONA GOTAS 10ML	FR	500	1,89	945,00	1,94	970,00	1,97	985,00	1,93	965,00
102	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML	FR	4.025	4,97	20.004,25	5,10	20.527,50	5,19	20.889,75	5,09	20.487,25
103	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML	FR	3.500	5,47	19.145,00	5,61	19.635,00	5,71	19.985,00	5,60	19.600,00
104	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	FR	2.500	7,47	18.675,00	7,66	19.150,00	7,80	19.500,00	7,64	19.100,00
105	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML	FR	1.500	6,82	10.230,00	7,00	10.500,00	7,12	10.680,00	6,98	10.470,00
106	SORO GLICOSADO 5% 250 ML	FR	1.500	6,46	9.690,00	6,63	9.945,00	6,75	10.125,00	6,61	9.915,00
107	SORO GLICOSADO 5% 500 ML	FR	1.500	9,30	13.950,00	9,55	14.325,00	9,72	14.580,00	9,52	14.280,00
108	SUCCINATO DE METILPREDNISOLONA 125 MG	FR-AMP	500	8,43	4.215,00	8,65	4.325,00	8,80	4.400,00	8,63	4.315,00
109	SULFADIAZINA DE PRATA 400GR CREME	PT	100	47,05	4.705,00	47,41	4.741,00	49,61	4.961,00	48,02	4.802,00
110	SULFATO DE SALBUTAMOL SPRAY (AEROLIN)	FR	250	19,31	4.827,50	19,81	4.952,50	20,16	5.040,00	19,76	4.940,00
111	TENOXICAM 20MG INJ	FR	2.000	8,68	17.360,00	8,91	17.820,00	9,07	18.140,00	8,89	17.780,00
112	AGULHA DESCARTAVÉL 25 X 0,7 CX/C 100 UNID	CX	50	6,69	334,50	6,86	343,00	6,98	349,00	6,84	342,00
113	AGULHA HIPODERMICA 40X1,2 C/100 UND	CX	25	7,24	181,00	7,43	185,75	7,56	189,00	7,41	185,25
114	ALGODÃO HIDRÓFILO 500GR	ROL	125	16,82	2.102,50	17,26	2.157,50	17,57	2.196,25	17,22	2.152,50
115	ALMOTOLIA DE COR ÂMBAR DE 250 E 500 ML	UNID	25	6,41	160,25	6,58	164,50	6,69	167,25	6,56	164,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

116	APARELHO PARA PRESSÃO ARTERIAL FECHO VELCRO C/ESTETO+BOLSA	UNID	50	62,18	3.109,00	65,17	3.258,50	68,19	3.409,50	65,18	3.259,00
117	ATADURA DE CREPE 15CM C/12 UND 13 FIOS	DZ	1.000	5,95	5.950,00	6,10	6.100,00	6,21	6.210,00	6,09	6.090,00
118	ATADURA GESSADA 10 CM X 4 M	UNID	50	2,38	119,00	2,44	122,00	2,48	124,00	2,43	121,50
119	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	UNID	500	4,00	2.000,00	4,11	2.055,00	4,18	2.090,00	4,10	2.050,00
120	BOLSA TERMICA PARA ÁGUA QUENTE 1000 ML	UNID	7	57,30	401,10	57,50	402,50	60,17	421,19	58,32	408,24
121	CATETER NASAL PARA OXIGENIO SONDA Nº 08	UNID	40	1,06	42,40	1,08	43,20	1,10	44,00	1,08	43,20
122	CATETER NASAL PARA OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO	UNID	75	1,37	102,75	1,41	105,75	1,44	108,00	1,41	105,75
123	COLETOR MAT. PERFUROCORTANTE 25 L	UNID	250	9,34	2.335,00	9,59	2.397,50	9,76	2.440,00	9,56	2.390,00
124	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRURGICO PARA ESTERILIZAÇÃO 300 mm x 400 mm	UNID	900	1,19	1.071,00	1,22	1.098,00	1,24	1.116,00	1,22	1.098,00
125	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UNID	4.000	0,77	3.080,00	0,79	3.160,00	0,80	3.200,00	0,79	3.160,00
126	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSOL INCOTERM E100	UNID	50	35,39	1.769,50	36,31	1.815,50	36,96	1.848,00	36,22	1.811,00
127	ESPARADRAPO 10 X 4,5 CM C/CAPA	UNID	500	9,41	4.705,00	9,65	4.825,00	9,83	4.915,00	9,63	4.815,00
128	FIO NYLON Nº 3-0 C/AG 15 mm C/24 ENV	CX	12	41,40	496,80	42,48	509,76	43,24	518,88	42,37	508,44
129	FIO NYLON Nº 5-0 C/AG 15 mm C/24 ENV	CX	12	43,35	520,20	44,48	533,76	45,26	543,12	44,36	532,32
130	FITA P/AUTOCLAVE 19X30MTS	UNID	200	4,27	854,00	4,38	876,00	4,46	892,00	4,37	874,00
131	INFUSOR 2 VIAS C/CLAMP	UNID	1.000	0,82	820,00	0,84	840,00	0,86	860,00	0,84	840,00
132	JELCO Nº 14G C/100 UND	CX	20	59,78	1.195,60	58,40	1.168,00	58,40	1.168,00	58,86	1.177,20
133	JELCO Nº 20G C/100 UND	CX	20	59,78	1.195,60	58,40	1.168,00	58,40	1.168,00	58,86	1.177,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

134	JELCO Nº 22G C/100 UND	CX	30	59,78	1.793,40	58,40	1.752,00	58,40	1.752,00	58,86	1.765,80
135	JELCO Nº24G C/100 UND	CX	30	54,42	1.632,60	58,40	1.752,00	58,40	1.752,00	57,07	1.712,10
136	KIT APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL DE BRAÇO G-TECH AUTOMÁTICO MA100 + ADAPTADOR BIVOLT	UNID	15	110,76	1.661,40	113,96	1.709,40	119,25	1.788,75	114,66	1.719,90
137	KIT CIPA COMPLETO C/ PRANCHA DE POLIETILENO 300KG PM2MEDICAL	UNID	4	635,95	2.543,80	622,12	2.488,48	650,99	2.603,96	636,35	2.545,40
138	LAMINAS DE BISTURI Nº 24 CX/ C 100 UNID	CX	40	25,10	1.004,00	25,75	1.030,00	26,21	1.048,40	25,69	1.027,60
139	LANCETA 18G PARA TESTE DE PEZINHO C/100 UND	CX	40	6,21	248,40	6,37	254,80	6,49	259,60	6,36	254,40
140	LANCETA METÁLICO EMBALADA INDIVIDUALMENTE CX. C/ 200 UNID	CX	50	12,42	621,00	12,75	637,50	12,97	648,50	12,71	635,50
141	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,5	PARES	400	1,52	608,00	1,56	624,00	1,59	636,00	1,56	624,00
142	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,0	PARES	400	1,06	424,00	1,08	432,00	1,10	440,00	1,08	432,00
143	LUVAS DE PROCEDIMENTOS "P" C/100 UND	CX	400	14,42	5.768,00	12,01	4.804,00	12,57	5.028,00	13,00	5.200,00
144	LUVAS PROCEDIMENTOS "M" C/100 UND	CX	600	14,42	8.652,00	12,01	7.206,00	12,57	7.542,00	13,00	7.800,00
145	MÁSCARA CIRÚRGICA DESC. TRIPLA C/50 UND	CX	1.500	4,22	6.330,00	4,33	6.495,00	4,40	6.600,00	4,32	6.480,00
146	MEDIDOR DE GLICEMIA CAPILAR (ON CAL PLUS)	UNID	40	31,36	1.254,40	26,13	1.045,20	27,34	1.093,60	28,28	1.131,20
147	OXIMETRO DE DEDO PORTATIL ADULTO E INFANTIL	UNID	75	52,86	3.964,50	44,05	3.303,75	46,09	3.456,75	47,67	3.575,25
148	PAPEL GRAU CIRURGICO 25 CM X 100 M	ROL	25	84,59	2.114,75	87,99	2.199,75	92,07	2.301,75	88,22	2.205,50
149	POVIDINE DEGERMAMTE 1000 ML	LT	15	46,42	696,30	38,69	580,35	40,48	607,20	41,86	627,90
150	SCALP 21G C/C100 UND	CX	15	2,78	41,70	2,85	42,75	2,90	43,50	2,84	42,60
151	SCALP 23G C/C100 UND	CX	15	2,78	41,70	2,85	42,75	2,90	43,50	2,84	42,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

152	SCALP 25G C/C100 UND	CX	15	23,48	352,20	24,10	361,50	24,52	367,80	24,03	360,45
153	SCALP 27G C/C100 UND	CX	10	2,92	29,20	3,00	30,00	3,05	30,50	2,99	29,90
154	SERINGA DE INSULINA 1ML C/ AGULHA 13 X 0,45 MM 26 G CX C/ 100UND	CX	50	17,73	886,50	14,78	739,00	15,46	773,00	15,99	799,50
155	SERINGA DESC. 10ML C/AG 25 X 7,0 MM CX C/100 UND	CX	100	29,30	2.930,00	24,41	2.441,00	25,55	2.555,00	26,42	2.642,00
156	SERINGA DESC. 3ML C/AG 25 X 7,0 MM CX C/100 UND	CX	100	26,21	2.621,00	21,84	2.184,00	22,85	2.285,00	23,63	2.363,00
157	SERINGA DESC. 5ML C/AG 25 X 7,0 MM CX C/100 UND	CX	100	21,33	2.133,00	17,77	1.777,00	18,60	1.860,00	19,23	1.923,00
158	SERINGAS 20 ML BICO LUER SLIP CX C/100 UND	CX	50	42,96	2.148,00	35,80	1.790,00	37,46	1.873,00	38,74	1.937,00
159	SERINGAS DESC. 20 ML C/AG 25 X 7,0 MM	UNID	15.000	0,49	7.350,00	0,50	7.500,00	0,38	5.700,00	0,46	6.900,00
160	SONDA DE FOLEY Nº 16 - 2 VIAS	UNID	60	2,70	162,00	2,77	166,20	2,82	169,20	2,76	165,60
161	SONDA DE FOLEY Nº 20 - 2 VIAS	UNID	50	2,70	135,00	2,77	138,50	2,82	141,00	2,76	138,00
162	SONDA DE FOLEY Nº 24 - 2 VIAS	UNID	50	2,70	135,00	2,77	138,50	2,82	141,00	2,76	138,00
163	TALA COM ESPUMA UTILIZADA NA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS	KIT	5	44,83	224,15	37,35	186,75	39,09	195,45	40,42	202,10
164	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO 12 X 180 MM BEM. C/12 UNID	CX	20	3,28	65,60	3,36	67,20	3,42	68,40	3,35	67,00
165	TIRAS PARA GLICOSE C/50 (ON CAL PLUS)	CX	400	18,82	7.528,00	19,31	7.724,00	19,65	7.860,00	19,26	7.704,00
166	ALCOOL 70°	LT	6.000	5,46	32.760,00	5,60	33.600,00	5,70	34.200,00	5,59	33.540,00
167	FILME 24X30C/100 UND	CX	10	222,68	2.226,80	203,89	2.038,90	213,35	2.133,50	213,31	2.133,10
168	FILME 35X35 C/100 UND	CX	10	420,11	4.201,10	410,87	4.108,70	429,93	4.299,30	420,30	4.203,00
169	FILME 35X43 C/100 UND	CX	5	530,32	2.651,60	499,20	2.496,00	522,36	2.611,80	517,29	2.586,45
170	FIXADOR RADIOGRÁFICO MANUAL 20 LITROS	UNID	10	45,96	459,60	47,16	471,60	48,00	480,00	47,04	470,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

171	LUVA CIRURGICA TAMANHO M	CX	20	2,58	51,60	2,64	52,80	2,69	53,80	2,64	52,80
172	MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL	CX	10	6,01	60,10	6,17	61,70	6,28	62,80	6,15	61,50
173	REVELADOR AUTOMÁTICO PARA RAIOS X 38 LT	LT	10	430,30	4.303,00	386,86	3.868,60	404,81	4.048,10	407,32	4.073,20
174	REVELADOR RADIOGRÁFICO MANUAL 20 LITROS	UNID	10	23,64	236,40	24,26	242,60	24,69	246,90	24,20	242,00
175	CHASSI RADIOGRÁFICO 30X40CM	UNID	0	0,00	-	0,00	-	0,00	-	-	-
176	CHASSI RADIOGRÁFICO 35X35CM	UNID	0	0,00	-	0,00	-	0,00	-	-	-
177	ECRAN RADIOLOGICO 35X35	UNID	0	0,00	-	0,00	-	0,00	-	-	-
178	ECRAN RADIOLOGICO 35X43	UNID	0	0,00	-	0,00	-	0,00	-	-	-
179	ANTODIPINO 5MG	CX	25	2,18	54,50	2,24	56,00	2,28	57,00	2,23	55,75
180	ATENOLOL 25 MG	CX	10	2,27	22,70	2,33	23,30	2,37	23,70	2,32	23,20
181	BENERVA 300 MG	CX	25	1,57	39,25	1,61	40,25	1,64	41,00	1,61	40,25
182	BENICAR 40 MG	CX	12	25,70	308,40	26,37	316,44	26,84	322,08	26,30	315,60
183	FRALDA GERIATRICA DESCARTAVÉL MARCA BIG FRALDA TAMANHO G 8 UN	UND	750	13,62	10.215,00	13,98	10.485,00	14,23	10.672,50	13,94	10.455,00
184	GARDENAL 100MG	CX	100	0,45	45,00	0,46	46,00	0,47	47,00	0,46	46,00
185	HIDROXIURENIA 500MG (HYDREA)	CX	15	1,20	18,00	1,23	18,45	1,26	18,90	1,23	18,45
186	INDAFIX SR 1,5 MG (INDAPAMIDA)	CX	15	0,66	9,90	0,68	10,20	0,69	10,35	0,68	10,20
187	INSULINA LANTUS CANETA	CX	200	96,32	19.264,00	80,27	16.054,00	83,99	16.798,00	86,86	17.372,00
188	INSULINA NOVORAPID CANETA	CX	200	5,29	1.058,00	5,42	1.084,00	5,52	1.104,00	5,41	1.082,00
189	MORFINA 10 MG	COMP	3.500	1,06	3.710,00	1,08	3.780,00	1,10	3.850,00	1,08	3.780,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

190	MORFINA 30 MG	COMP	3.500	2,07	7.245,00	2,13	7.455,00	2,17	7.595,00	2,12	7.420,00
191	NOPRIX A 5/5	CX	20	84,06	1.681,20	70,05	1.401,00	73,30	1.466,00	75,80	1.516,00
192	NOVONLO 25 MG	CX	15	5,35	80,25	5,49	82,35	5,59	83,85	5,48	82,20
193	QUETIAPINA	CX	20	5,71	114,20	5,86	117,20	5,96	119,20	5,84	116,80
194	RELVAR® ELLIPTA® 200/25 MCG (FUROATO DE FLUTICASONA/TRIFENATATO DE VILANTEROL)	CX	18	262,61	4.726,98	218,83	3.938,94	228,99	4.121,82	236,81	4.262,58
195	REQUENOL 400 ML (HIDROXICLORATIAZIDA)	CX	50	130,89	6.544,50	109,07	5.453,50	114,14	5.707,00	118,03	5.901,50
196	SONDA PLÁSTICA URETRAL N° 10 OU 12 FR PARA (SAMANTA)	UND	750	0,75	562,50	0,77	577,50	0,79	592,50	0,77	577,50
197	TRAMADOL DE 100 MG SL CX C/ 10 COMP	CX	30	82,65	2.479,50	68,87	2.066,10	72,06	2.161,80	74,53	2.235,90
198	XILOCAINA GEL 2% PARA (SAMANTA)	UND	75	7,90	592,50	8,11	608,25	8,25	618,75	8,09	606,75
199	ZAP (OTANZAPINA)	CX	15	3,07	46,05	3,15	47,25	3,20	48,00	3,14	47,10
200	CLORIDRATO DE NALBUFINA 10 MG/ML	AMP	100	17,02	1.702,00	14,18	1.418,00	14,84	1.484,00	15,35	1.535,00
201	CLORIDRATO DE TRAMADOL 100 MG FRASCO GOTAS	FR	12	99,06	1.188,72	82,55	990,60	86,38	1.036,56	89,33	1.071,96
202	DIAZEPAM 10 MG INJ CX.C/50 AMPOLAS	UN	1.000	1,20	1.200,00	1,23	1.230,00	1,26	1.260,00	1,23	1.230,00
203	HIDANTAL 50MG/ML INJ CX/C 50 AMP	UN	150	3,59	538,50	3,69	553,50	3,75	562,50	3,68	552,00
204	MIDAZOLAM 7,5 MG COMP C/30 COMP	CX	5	21,24	106,20	17,70	88,50	18,52	92,60	19,15	95,75
205	MORFINA 10 MG CX.C/50 COMP	UN	375	1,06	397,50	1,08	405,00	1,10	412,50	1,08	405,00
206	MORFINA 30 MG CX C/ 50 COMP	UN	375	1,98	742,50	2,03	761,25	2,07	776,25	2,03	761,25
207	COLETOR MAT. PERFUROCORTANTE 25 L	UNID	15	9,71	145,65	9,97	149,55	10,14	152,10	9,94	149,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

208	ESCOVA PARA TUBO 25,5 CM Ref: 2235	UNID	10	17,67	176,70	14,72	147,20	15,41	154,10	15,93	159,30
209	LAMÍNULAS 22/22 MM C/10 BOXES C/100 UND	CX	2	10,44	20,88	8,70	17,40	9,10	18,20	9,41	18,82
210	LUVAS DE PROCEDIMENTOS "P" C/100 UND	CX	50	18,42	921,00	15,35	767,50	16,06	803,00	16,61	830,50
211	LUVAS PROCEDIMENTOS "M" C/100 UND	CX	50	17,93	896,50	14,94	747,00	15,64	782,00	16,17	808,50
212	PIPETADOR (PERA)	UNID	2	40,83	81,66	34,03	68,06	35,61	71,22	36,82	73,64
213	PIPETAS PASTEUR 3 ML C/500 UNID	CX	6	66,25	397,50	55,20	331,20	57,76	346,56	59,74	358,44
214	PONTEIRAS AZUL ATÉ 500 A 1000 UL /500 UND	PCT	5	70,36	351,80	58,63	293,15	61,35	306,75	63,45	317,25
215	RELÓGIO TIMER AJUSTÁVEL DE 0 A 60 MINUTOS (BRANCO)	UNID	5	62,89	314,45	52,41	262,05	54,84	274,20	56,71	283,55
216	SERINGA DESC. 10 ML C/AG 25 X 7,0 MM	UNID	750	0,29	217,50	0,30	225,00	0,30	225,00	0,30	225,00
217	SERINGA DESC. 20 ML C/AG 25 X 7,0 MM	UNID	750	0,46	345,00	0,47	352,50	0,48	360,00	0,47	352,50
218	ÁCIDO FOSFORICO	KIT	12	3,99	47,88	4,10	49,20	4,17	50,04	4,09	49,08
219	CLORETO DE POTASSIO	UNID	7	1,19	8,33	1,22	8,54	1,24	8,68	1,22	8,54
220	ÁCIDO FOSFORICO 35 %	PCT	2	8,72	17,44	8,95	17,90	9,11	18,22	8,93	17,86
221	AGULHA GENGIVAL CURTA	CX	12	37,74	452,88	31,45	377,40	32,91	394,92	34,03	408,36
222	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA	CX	12	37,74	452,88	31,45	377,40	32,91	394,92	34,03	408,36
223	ANESTESICO CITOCAINA	CX	12	175,67	2.108,04	146,38	1.756,56	153,18	1.838,16	158,41	1.900,92
224	ANESTESICO LIDOCAINA, MEPIVACAINA 2%	CX	25	163,11	4.077,75	135,92	3.398,00	142,23	3.555,75	147,09	3.677,25
225	ANESTESICO SEM VASOCONSTRICTOR (LIDOCAÍNA)	CX	25	385,00	9.625,00	368,29	9.207,25	385,38	9.634,50	379,56	9.489,00
226	ANESTESICO TÓPICO	UNID	13	14,13	183,69	14,50	188,50	14,75	191,75	14,46	187,98



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

227	APLICADOR CAVIBRUSH	CX	20	4,03	80,60	4,14	82,80	4,21	84,20	4,13	82,60
228	BROCA ZECRIA	UNID	5	15,71	78,55	13,09	65,45	13,70	68,50	14,17	70,85
229	CANUDO PLASTICO TRADICIONAL 5 MM (CANUDO PARA SUÇO)	PCT	20	17,25	345,00	14,37	287,40	15,04	300,80	15,55	311,00
230	CIMENTO HIDROXIDO DE CALCIO	CX	3	26,79	80,37	22,32	66,96	23,36	70,08	24,16	72,48
231	ENVELOPE ALTO SELANTE MÉDIO	PCT	12	62,27	747,24	51,89	622,68	54,30	651,60	56,15	673,80
232	ENVELOPE ALTO SELANTE PEQUENO	PCT	12	45,50	546,00	37,91	454,92	39,67	476,04	41,03	492,36
233	KIT POLIMENTO RESINA	KIT	4	51,96	207,84	43,30	173,20	45,31	181,24	46,86	187,44
234	MACROMODELO LÚDICO PARA PALESTRAS	UNID	1	237,20	237,20	197,65	197,65	206,83	206,83	213,89	213,89
235	PAPEL GRAU CIRURGICO GRANDE	UNID	4	150,57	602,28	125,47	501,88	131,29	525,16	135,78	543,12
236	PAPEL GRAU CIRURGICO MÉDIO	UNID	4	63,35	253,40	52,79	211,16	55,24	220,96	57,13	228,52
237	PAPEL GRAU CIRURGICO PEQUENO	UNID	4	57,71	230,84	48,09	192,36	50,32	201,28	52,04	208,16
238	PONTA DO FOTOPOLIMERIZADOR EMMITER D	UNID	0	0,00	-	0,00	-	0,00	-	-	-
239	POTE DAPPEN	UNID	5	3,00	15,00	3,08	15,40	3,13	15,65	3,07	15,35
240	RESINA FLUIDA	UNID	20	18,13	362,60	15,11	302,20	15,81	316,20	16,35	327,00
241	RESINA FLUÍDA FOTOPOLIMERIZAVÉL COR A2	UNID	5	18,10	90,50	15,09	75,45	15,79	78,95	16,33	81,65
242	RESINA FLUÍDA FOTOPOLIMERIZAVÉL COR A2,5	UNID	5	25,10	125,50	20,91	104,55	21,88	109,40	22,63	113,15
243	RESINA FLUÍDA FOTOPOLIMERIZAVÉL COR A3,5	UNID	5	18,12	90,60	15,10	75,50	15,80	79,00	16,34	81,70
244	RESINA FLUÍDA FOTOPOLIMERIZAVÉL COR B1	UNID	5	18,12	90,60	15,10	75,50	15,80	79,00	16,34	81,70
245	RESINA COMPOSTA A-2 (SÓLIDA) (Z100, Z350, FORMA)	UNID	13	27,92	362,96	23,27	302,51	24,35	316,55	25,18	327,34



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-DLC

246	RESINA COMPOSTA A-3 (SÓLIDA) (Z100, Z350, FORMA)	UNID	13	27,92	362,96	23,27	302,51	24,35	316,55	25,18	327,34
247	RESINA COMPOSTA A-3,5 (SÓLIDA) (Z100, Z350, FORMA)	UNID	13	27,92	362,96	23,27	302,51	24,35	316,55	25,18	327,34
248	ROLETE DE ALGODÃO	PCT	30	2,60	78,00	2,67	80,10	2,72	81,60	2,66	79,80
249	SACOS PLASTICO 6X23 (ENBALAGEM DE GELADINHO)	PCT	4	9,57	38,28	9,82	39,28	9,99	39,96	9,79	39,16
250	SUGADOR DESCARTÁVEL	PCT	75	9,18	688,50	9,42	706,50	9,59	719,25	9,40	705,00
251	TIRA DE LIXA DE POLIESTER	UNID	10	12,54	125,40	10,45	104,50	10,94	109,40	11,31	113,10
252	ALGODÃO HIDROFILO 500 G	ROL	5	15,16	75,80	12,63	63,15	13,22	66,10	13,67	68,35
253	EPENDORF 3 ML	UNID	750	0,19	142,50	0,19	142,50	0,19	142,50	0,19	142,50
254	JELCO Nº 22G C/100 C/100 UND	UNID	150	0,74	111,00	0,76	114,00	0,77	115,50	0,76	114,00
255	JELCO Nº24G C/100 C/100 UND	UNID	150	0,75	112,50	0,77	115,50	0,79	118,50	0,77	115,50
256	LUVAS DE PROCEDIMENTOS "P" C/100 UND	CX	15	14,42	216,30	12,01	180,15	12,57	188,55	13,00	195,00
257	LUVAS PROCEDIMENTOS "M" C/100 UND	CX	15	17,93	268,95	14,94	224,10	15,64	234,60	16,17	242,55
258	MÁSCARA CIRÚRGICA DESC. TRIPLA C/50 UND	CX	15	4,82	72,30	4,95	74,25	5,04	75,60	4,94	74,10
259	SCALP 23G C/C100 UND	UNID	150	0,24	36,00	0,24	36,00	0,25	37,50	0,24	36,00
260	SCALP PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 25G C/C100 UND	CX	150	20,05	3.007,50	16,71	2.506,50	17,48	2.622,00	18,08	2.712,00
261	SERINGA DESC. 10ML C/AG 25 X 7,0 MM	UNID	250	0,34	85,00	0,35	87,50	0,36	90,00	0,35	87,50
262	SERINGA DESC. 3ML C/AG 25 X 7,0 MM	UNID	1.000	0,25	250,00	0,26	260,00	0,26	260,00	0,26	260,00
263	COLETOR MAT. PERFUROCORTANTE 25 L	UNID	500	9,34	4.670,00	7,79	3.895,00	8,15	4.075,00	8,43	4.215,00
264	PROPOFOL 2% 20 ML	FR	50	12,01	600,50	10,01	500,50	10,47	523,50	10,83	541,50
				Total	861.218,76		861.458,97		879.555,72	Total	867.555,41



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

A **Ata de Registro de Preços nº 002/2024**, é decorrente do **Pregão Eletrônico nº 005/2023**, gerenciada pela **Prefeitura Municipal de Goiatins/TO**.

A **Ata de Registro de Preços nº 002/2024**, foi publicada em **23 de janeiro de 2024**, portanto, a mesma se encontra válida, em obediência ao Decreto Federal nº 11.462/2023.

O valor da **Ata de Registro de Preços nº 002/2024**, é de **R\$ 3.107.027,64 (três milhões cento e sete mil vinte e sete reais e sessenta e quatro Centavos)**. Conforme análise da pesquisa de preços no mercado verificamos que é mais vantajoso para a Administração aderir a Ata, devido à vantagem econômica, em obediência ao artigo 22, do Decreto Federal nº 11.462/2023:

Art. 22. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso.

A **Divisão de Contabilidade** informou que há disponibilidade orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	0208 – Fundo Municipal de Saúde
FONTE DE RECURSO:	600 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS do Governo Federal
PROJETO/ATIVIDADE:	10 301 0037 2025 0000 – Manutenção da Farmácia Básica 10 301 0037 2026 0000 – Manutenção da Atenção Básica de Saúde
NATUREZA DE DESPESA:	3.3.90.30 – Material de Consumo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	0208 – Fundo Municipal de Saúde
FONTE DE RECURSO:	621 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS do Governo Estadual
PROJETO/ATIVIDADE:	10 302 0037 2126 0000 – Manutenção do FMS
NATUREZA DE DESPESA:	3.3.90.30 – Material de Consumo

O Ordenador de Despesas, o **Secretário Municipal de Saúde**, emitiu a **Declaração de Adequação da Despesa**, em obediência ao artigo 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000:

Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será acompanhado de:

(...)

II - Declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

Informamos que a **Prefeitura Municipal de Carolina** é órgão não participante da **Ata de Registro de Preços nº 002/2024**, conforme dispõe o artigo 2º, inciso V, do Decreto Federal nº 11.462/2023:

Art. 2º Para fins do disposto neste Decreto, considera-se:

(...)

V - órgão ou entidade não participante - órgão ou entidade da Administração Pública que não participa dos procedimentos iniciais da licitação para registro de preços e não integra a ata de registro de preços;

A **Secretaria Municipal de Saúde** encaminhou o **Ofício nº 048-A/2024-GAB/SEMUS**, solicitando a **Empresa** a autorização de adesão, em obediência ao artigo 22, inciso III, do Decreto Federal nº 11.462/2023:



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

[...]

III - consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

A empresa **Quallyfarma Hospitalar Ltda** aceitou o fornecimento, conforme **documento** emitido em **26.08.2024**.

A **Secretaria Municipal de Saúde** encaminhou o **Ofício nº 048-B/2023-GAB/SEMUS**, solicitando ao Órgão Gerenciador a aceitação do fornecimento, em obediência ao artigo 31, § 1º, do Decreto Federal nº 11.462/2023:

Art. 31. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

(...)

§ 1º A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor..

A **Secretaria Municipal de Saúde** deverá realizar a contratação em até **90 (noventa) dias**, após a autorização de adesão da **Secretaria Municipal de Saúde**, da **Prefeitura Municipal de Goiatins/TO**, conforme dispõe o artigo 31, § 2º, do Decreto Federal nº 11.462/2023:

Art. 31. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

(...)

§ 2º Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou a entidade não participante efetivará a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

Em face dos elementos constantes no processo administrativo, sugerimos a contratação da empresa **Quallyfarma Hospitalar Ltda** (CNPJ nº **10.749.855/0001-73**).

Carolina/MA, **27 de agosto** de 2024.


CELME JAPIASSÚ MAGALHÃES
Agente de Contratação